universa regnaturus. Per haec enim symbolice significatur 15 homines diversi ac disparati generis, in nomine Christi cum pace et concordia unanimes esse conventuros. . . . Et haec iam nunc evenerunt; nam ii, qui antea ita nequam erant, ut nullo scelere abstinerent, iam, posteaquam Christum cognoverunt illique crediderunt, simul fidem amplexi sunt moresque ita mutaverunt, ut nihil severissimae iustitiae praetermittant.

Fragmenta.

264 Fragm. 2 (ex epist. ad Florinum), apud Eus., H. E. 5, 20. 80

Ταῦτα τὰ δόγματα, Φλωρῖνε, . . . οἱ πρὸ ἡμῶν πρεσβύτεροι, οἱ καὶ τοῖς ἀποστόλοις συμφοιτήσαντες, οὐ παρέδωκάν σοι. Εἶδον γάρ σε, παῖς ἔτι ὧν, ἐν τῇ κάτῳ Ἀσίᾳ παρὰ Πολυκάρπῳ, 15 λαμπρῶς πράσσοντα ἐν τῇ βασιλικῇ αὐλῇ καὶ πειρώμενον εὔδοκιμεῖν παρ' αὐτῷ. Μᾶλλον γάρ τὰ τότε διαμνημονεύω τῶν ἔναγχος γινομένων (αἱ γὰρ ἐκ παιδῶν μαθήσεις συναύξουσαι τῇ ψυχῇ, ἐνοῦνται αὐτῇ), ὥστε με δύνασθαι εἰπεῖν καὶ τὸν τόπον ἐν ᾧ καθεζόμενος διελέγετο διακάριος Πολύκαρπος, καὶ τὰς προόδους αὐτοῦ καὶ τὰς εἰσόδους καὶ τὸν χαρακτῆρα τοῦ βίου καὶ τὴν τοῦ σώματος ἴδεαν καὶ τὰς διαλέξεις ὃς ἐποιεῖτο πρὸς τὸ πλῆθος, καὶ τὴν μετὰ Ἰωάννου συναναστροφὴν 16 ὡς ἀπήγγελλεν, καὶ τὴν μετὰ τῶν λοιπῶν τῶν ἑορακότων τὸν Κύριον, καὶ ὡς ἀπεμνημόνευεν τοὺς λόγους αὐτῶν, καὶ περὶ τοῦ Κυρίου τίνα ἢν δὲ παρ' ἐκείνων ἀκηκόει, καὶ περὶ τῶν διυνάμεων αὐτοῦ, καὶ περὶ τῆς διδασκαλίας, ὡς παρὰ τῶν αὐτοπτῶν «τῆς Ζωῆς τοῦ Λόγου» [cf. 1 Io 1, 1] παρειληφὼς δι Πολύκαρπος ἀπήγγελλεν πάντα σύμφωνα ταῖς γραφαῖς. Ταῦτα καὶ τότε διὰ τὸ ἔλεος τοῦ Θεοῦ τὸ ἐπ' ἔμοὶ γεζονὸς σπουδαίως

264 Fr. 2. Haec dogmata, Florine, . . . hi qui ante nos exsistere 80 presbyteri, quique apostolorum discipuli fuere, minime tibi tridderunt. Vidi enim te, cum adhuc puer essem, in inferiore Asia 15 apud Polycarpum, cum in imperatoria aula splendide ageres et illi te probare conareris. Nam ea, quae tunc gesta sunt, melius memoria teneo, quam quae nuper acciderunt (quippe, quae pueri discimus, simul cum animo ipso coalescunt eique penitus inhaerent); adeo ut et locum dicere possim, in quo sedens beatus Polycarpus disserebat, processus quoque eius et ingressus, vitaeque modum et corporis speciem, sermones denique quos ad multitudinem habebat; et familiarem consuetudinem, quae illi cum Ioanne ac 16 reliquis qui Dominum viderant, intercessit, ut narrabat, et qualiter 20 dicta eorum commemorabat; quaeque de Domino ex ipsis audiverat, de miraculis illius etiam, ac de doctrina, quae ab iis, qui *Verbum vitae* ipsi conspicerant, acceperat Polycarpus, qualiter referebat, cuncta scripturis consona. Haec iam tunc temporis per Dei clementiam, quae mihi obtigit, studiose audiebam, non in charta,

ἵκουον, ὑπομνηματιζόμενος αὐτὰ οὐκ ἐν χάρτῃ, ἀλλ' ἐν τῇ ἐμῇ καρδίᾳ· καὶ ἀεὶ διὰ τὴν χάριν τοῦ Θεού γνησίως αὐτὰ ἀναμαρτύρωμαι· καὶ δύναμαι διαμαρτύρασθαι ἔμπροσθεν τοῦ Θεοῦ ὅτι εἴ τι τοιούτον ἀκηκόει ἐκεῖνος δι μακάριος καὶ ἀποστολικὸς πρεσβύτερος, ἀνακράξας ἀν καὶ ἐμφράξας τὰ ὥτα αὐτοῦ καὶ κατὰ τὸ σύνηθες αὐτῷ εἰπών: «Ὥαλε Θεέ, εἰς οἶους με καιροὺς τετήρηκας, ἵνα τούτων ἀνέχωμαι», πεφεύγει ἀν καὶ τὸν τόπον ἐνῷ καθεζόμενος ἢ ἐστὼς τῶν τοιούτων ἀκηκόει λόγων.

59 Fragm. 3 (ex epist. ad Victorem P.), apud *Eus.*, H. E. 5, 24. 265

Καὶ τοῦ μακαρίου Πολυκάρπου ἐπιδημήσαντος τῇ Ῥώμῃ ἐπὶ Ἀνίκητου καὶ περὶ ἄλλων τινῶν μικρὰ σχόντες πρὸς ἀλλήλους, εὐθὺς εἰρήνευσαν, περὶ τούτου τοῦ κεφαλαίου μὴ φιλεριστήσαντες εἰς ἑαυτούς. Οὕτε γὰρ δι Ἀνίκητος τὸν Πολύκαρπον πεῖσαι ἐδύνατο μὴ τηρεῖν, ἀτε μετὰ Ἰωάννου τοῦ μαθητοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν καὶ τῶν λοιπῶν ἀποστόλων οἷς συνδιέτριψεν, ἀεὶ τετηρηκότα, οὔτε μὴν δι Πολύκαρπος τὸν Ἀνίκητον ἐπεισεν τηρεῖν, λέγοντα τὴν συνήθειαν τῶν πρὸ αὐτοῦ πρεσβυτέρων δφείλειν κατέχειν. Καὶ τούτων οὕτως ἔχόντων, ἐκοινώνησαν ἑαυτοῖς, καὶ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ παρεχώρησεν δι Ἀνίκητος τὴν εὐχαριστίαν τῷ Πολυκάρπῳ, κατ' ἐντροπὴν δηλονότι, καὶ μετ' εἰρήνης ἀπ' ἀλλήλων ἀπηλλάγησαν, πάσης τῆς ἐκκλησίας εἰρήνην ἔχόντων καὶ τῶν τηρούντων καὶ τῶν μὴ τηρούντων.

sed in corde meo ea consignans, et semper, per Dei gratiam, exacte ea mente revolvo. Atque in conspectu Dei contestari possum beatum illum et apostolicum presbyterum, si tale quid audivisset, exclamaturum sane ac, obturatis auribus suis, pro more suo dicturum fuisse: «Deus, quae me in tempora reservasti, ut haec sustinerem!» atque ex loco ipso effugiturum, in quo sedens vel stans eiusmodi sermones audivisset.

50 Fr. 3. Cum beatus Polycarpus Aniceti temporibus Romam 265 venisset, atque inter illos de quibusdam aliis rebus modica esset controversia, statim inmutuo pacis osculo se complexi sunt, de hoc capite non magnopere inter se contendentes. Neque enim Anicetus Polycarpo persuadere umquam poterat ut observare [Pascha more asiatico] desineret, quippe qui cum Ioanne Domini nostri discipulo et cum reliquis apostolis, quibuscum familiariter vixerat, eum morem perpetuo observasset. Neque item Polycarpus Aniceto persuadere conatus est ut observaret, cum Anicetus eorum qui ante se fuerant presbyterorum morem sibi retinendum esse diceret. Quae cum ita se haberent, communicarunt sibi invicem, et Anicetus in ecclesia consecrandi munus Polycarpo honoris causa concessit; tandemque cum pace a se invicem discesserunt, tam iis qui observabant quam illis qui minime observabant pacem communionemque totius ecclesiae retinentibus.

266 Fragm. 6 (ex serm. ad Demetrium). Immensus cum sit Deus ¹⁰⁰
 et mundi opifex atque omnipotens, immensa et mundi opifice ¹⁰⁴
 atque omnipotenti voluntate, et effectu novo potenter et efficaciter
 fecit ut omnis plenitudo eorum quae nata sunt in ortum
 venirent, cum antea non essent, quidquid scilicet sub aspectum
 non cadit et quidquid oculis subicitur. Atque adeo continet singula, et ad proprium perducit exitum, ob quem exicitata sunt et nata, nullo modo in aliud, quam prius natura fuerat, transmutatum. Nam proprium hoc est operationis Dei, non in infinitatem sensus tantum progreedi, aut mentem etiam transgredi, rationem et orationem, tempus et locum et omne aevum; verum etiam excedere substantiam et plenitudinem seu perfectionem.

267 Fragm. 34. Ἐπειδὴ τινες, οὐκ οὖδ' ὅπόθεν κινηθέντες, δι' ¹⁸⁸
 ἡμισέίας τὸ δημιουργικὸν τοῦ Θεοῦ παραιροῦνται, μόνου τοῦ ¹⁹⁶
 ποιοῦ τοῦ περὶ ὑλην αἴτιον αὐτὸν λέγοντες, ἀγέννητον αὐτὴν τὴν ὑλην εἰπόντες, φέρε πυθώμεθα αὐτῶν, τί ποτε καὶ ***
 ἀμετάβλητον. Ἀμετάβλητος ἄρα ή ὑλη. Εἰ ἀμετάβλητος ή ὑλη, τὸ δὲ ἀμετάβλητον οὐ τρέπεται κατὰ ποιότητα, οὐ κοσμοποιεῖται. Δι' οὐ παρέλκον αὐτοῖς φαίνεται τὸν Θεὸν ἐπιβάλλειν ποιότητας τῇ ὑλῇ, ὅλως τῆς ὑλῆς οὐκ ἐπιδεχομένης τροπήν, ἀγεννήτου καθ' αὐτὴν τυγχανούσης. Ἔτι εἰ ἀγέννητος ή ὑλη, πάντως κατά τινα ποιότητα πεποίηται, καὶ ταύτην ἀτρεπτον, οὐκ ἀν εἴη πλειόνων ποιοτήτων δεκτική, οὐδ' ἀν κοσμοποιῶτο. Μὴ κοσμοποιουμένη δέ, ἐκτὸς ποιεῖ τὸν Θεὸν δι' ὅλων τοῦ δημιουργεῖν.

Fragm. 38 (MG 7, 1253; H 2, 500), de eucharistia et sacrificio missae, non inserimus, cum iam bene compertum sit illud esse spurium. Cf. Ad. Harnack, Die Pfäffischen Irenäusfragmente als Fälschungen Pfaffs nachgewiesen, Leipzig, Hinrichs, 1900, p. 34 50 sqq (TU 20 [N. F. 5], 3. Heft).

267 Fr. 34. Quandoquidem aliqui, nescio qua ratione moti, ex dimidia parte Deo vim opificem mundi adimunt, eum solius qualitatis, quae materiae inest, causam asserentes, ipsam vero materiam ingenitam dicentes; agedum inquiramus, quid *** immutabile. Immutabilis itaque est materia. Si immutabilis est materia, immutabile autem non alteratur secundum qualitatem, mundus ex ea non conditur. Quapropter supervacaneum iis videtur, Deum qualitates materiae imprimere; siquidem materia omnino mutationem haud admittit, quod per se sit ingenita. Ulterius, si materia est ingenita, utique cum quadam qualitate, eaque immutabili, facta est; neque iam esset plurimum qualitatum capax, neque etiam mundus ex ea conderetur. Mundo autem inde non condito, Deus a creatione mundi prorsus alienus fit.

FRAGMENTUM MURATORIANUM, ca 200.

268

75 quibus tamen interfuit et ita posuit
 14 tertio evangelii librum secundo lucan
 18 lucas iste medicus post ascensum XPi
 19 cum eo paulus quasi ut iuris studiosum
 5 secundum adsumisset numeni suo
 ex opinione concribset dnm tamen nec ipse
 vedit in carne et idē prout asequi potuit
 ita et ad nativitate iohannis incipet dicere
 20 quarti evangeliorum iohannis ex decipolis
 10 cohortantibus condescipulis et eps suis
 dixit conieunate mihi odie triduo et quid
 cuique fuerit revelatum alterutrum
 nobis ennarremus eadem nocte reve
 latum andreae ex apostolis ut recognis
 15 centibus cuntis iohannis suo nomine
 16 cuncta discriberet et ideo licet varia sin
 culis evangeliorum libris principia
 doceantur nihil tamen differt creden
 tium fidei cum uno ac principali spu de
 20 clarata sint in omnibus omnia de nativi
 tate de passione de resurrectione
 de conversatione cum decipulis suis
 ac de gemino eius adventu
 primo in humilitate dispectus quod fo
 25 it secundum potestate regali . . . pre
 clarum quod foturum est quid ergo
 mirum si iohannes tam constanter
 sincula etiā in epistulis suis proferam
 dicens in semeipsu quae vidimus oculis
 30 nostris et auribus audivimus et manus
 nostraræ palpaverunt haec scripsimus vobis [1 Io 1, 1 sqq]
 sic enim non solum visurem sed et auditorem
 sed et scriptorē omnium mirabilū dñi per ordi
 nem profetetur acta autē omniū apostolorum
 35 sub uno libro scribta sunt lucas obtime theofi

268. II. Lietzmann, Kleine Texte, Heft 1, 2. Aufl. Bonn 1908; G. Rauschen,
 Florilegium patristicum, fasc. 3, Bonnae 1905. — Aliquas annotationes sub
 iungimus, quibus textus facilius legatur (lineas documenti indicamus):
 2 tertio = tertium; secundo = secundum; 4 eo = eum; lege iuris, vel litteris,
 vel itineris socium; 5 secundum = secun; numeni = nomine vel numine;
 6 concribset = conscripsit; 7 idē = ideo; 8 ad = ab; incipet = incipit;
 9 iohannis = forsan Iohannes [est auctor]; decipolis = discipulis; 10 eps
 = episcopis; 14/5 lege recognoscentibus cunctis iohannes etc.; 19 spu
 = spiritu; 24/5 foit = fuit; 25 secundum = secundo; 28 proferam = pro
 ferat; 29 semeipsu = semetipsum; 34 profetetur = profitetur.

le comprindit quia sub praesentia eius singula
gerebantur sicuti et semote passionē petri
evidenter declarat sed et profectionē pauli ab ur
be ad spaniā proficiscentis epistulae autem

40 pauli quae a quo loco vel qua ex causa directe
sint volentibus intellegere ipse declarant
primū omnium corintheis scysmae heresis in
terdicens deinceps b callactis circumcisione
romanis autē ordine scripturarum sed et

45 principium earum . . . esse XPM intimans
prolexius scripsit de quibus sincolis neces
se est ad nobis desputari cum ipse beatus
apostolus paulus sequens predecessoris sui
ioannis ordinē non nisi nomenatī semp̄tē

50 ecclesiis scribat ordine tali a corenthis
prima ad efesiū seconda ad philippinses ter
tia ad colosensis quarta ad calatas quin
ta ad tensaolenecensis sexta ad romanos
septima verum corintheis et thesaolecen

55 sibus licet pro correbtione iteretur una
tamen per omnem orbem terrae ecclesia
deffusa esse denoscitur et iohannis enī in a
pocalebsy licet septē eccleseis scribat
tamen omnibus dicit verū ad filemonem una

60 et ad titū una et ad tymotheū duas pro affec
to et dilectione in honore tamen eccliae ca
tholice in ordinatione ecclastice
discepline sc̄ificate sunt fertur etiam ad

laudecenses alia ad alexandrinos pauli no

65 mine fincte ad heresem marcionis et alia plu
ra quae in catholicam eccliam recepi non
potest fel enim cum melle misceri non con
cruit epistola sane iude et superscritio
ioannis duas in catholica habentur et sapi

70 entia ab amicis salomonis in honorē ipsius
scripta apocalapse etiam iohannis et pe
tri tantum recipimus quam quidam ex nos
tris legi in ecclia nolunt pastorem vero
nuperrim e temporibus nostris in urbe

75 roma herma conscripsit sedente cathe
tra urbis romae aeccliae pio ep̄s fratre
eius et ideo legi eum quidē oportet se pu

37

74

37 *lege* semota passione; 40 directe = directae; 41 ipse = ipsae;
42 scysmae heresis = schismae haereses; 43 *lege* Galatis circumcisionem;
44 ordine = ordinem; 49 *lege* nominatim septem; 50 a = ad; 57 iohannis
= Iohannes; 60/1 affecto = affectu; 63 sc̄ificate = sanctificatae; 64 laude
censes = Laodicense; 68 superscritio = superscripti; 69 duas = duac.

plicare vero in ecclisia populo neque inter
profetas compleatum numero neque inter
80 apostolos in fine temporum potest
arsinoi autem seu valentini vel mitiades
nihil in totum recipemus qui etiam novi
psalmorum librum marcioni conscripse
runt una cum basilide assianom catafry
85 cum constitutorem
.

MINUCIUS FELIX.

Octavius, 180/92.

88 18. Quod si ingressus aliquam domum omnia exulta, dis- 269
posita, ornata vidisses, utique praeesse ei crederes dominum
et illis bonis rebus multo esse meliorem. Ita et in hac mundi
domo cum caelo terraque perspicias providentiam, ordinem,
legem, crede esse universitatis dominum parentemque ipsis
sideribus et totius mundi partibus pulchriorem.

105 18. [Deus] universa quaecumque sunt verbo iubet, ratione 270
108 dispensat, virtute consummat. Hic non videri potest, visu
clarior est, nec comprehendi, tactu purior est, nec aestimari,
117 sensibus maior est, infinitus, immensus et soli sibi tantus,
quantus est, notus; nobis vero ad intellectum pectus angustum
est, et ideo sic eum digne aestimamus dum inaestimabilem
dicimus. Eloquar quemadmodum sentio: magnitudinem Dei
qui se putat nosse, minuit; qui non vult minuere, non novit.
Nec nomen Deo quaeras: Deus nomen est. Illic vocabulis
opus est, cum per singulos propriis appellationum insignibus
multitudo dirimenda est: Deo qui solus est, Dei vocabulum
112 totum est. Quem si patrem dixero, carnalem opineris; si
regem, terrenum suspiceris; si dominum, intelleges utique
mortalem. Aufer additamenta nominum et perspicies eius
2 claritatem. Quid quod omnium de isto habeo consensum?
86 91 Audio vulgus: cum ad caelum manus tendunt, nihil aliud
quam ‚Deum‘ dicunt et ‚Deus magnus est‘ et ‚Deus verus est‘
et ‚si Deus dederit‘. Vulgi iste naturalis sermo est an christiani
confidentis oratio?